

平成 23 年 3 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 23 年 2 月 9 日

会社名 株式会社 沖縄海邦銀行 上場取引所
 コード番号 URL <http://www.kaiho-bank.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 嘉手納 成達
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 親川 秀光 TEL (098)867-2112
 四半期報告書提出予定日 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無 特定取引勘定設置の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第 2 位未満は切捨て)

1. 平成 23 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 22 年 4 月 1 日 ~ 平成 22 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23 年 3 月期第 3 四半期	11,533	3.28	2,309	6.59	1,246	17.23
22 年 3 月期第 3 四半期	11,925	2.97	2,166		1,506	

	1 株当たり四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
23 年 3 月期第 3 四半期	367	25		
22 年 3 月期第 3 四半期	443	67		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
23 年 3 月期第 3 四半期	611,488	29,232	4.76	8,583	90
22 年 3 月期	609,185	27,895	4.56	8,190	95

(参考) 自己資本 23 年 3 月期第 3 四半期 29,144 百万円 22 年 3 月期 27,811 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出してあります。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22 年 3 月期		30.00		30.00	60.00
23 年 3 月期		25.00			
23 年 3 月期(予想)				25.00	50.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成 23 年 3 月期の連結業績予想 (平成 22 年 4 月 1 日 ~ 平成 23 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1 株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	15,366	1.41	2,480	2.52	1,243	10.39	366	09

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他 (詳細は、【添付資料】P.2「その他の情報」をご覧ください。)

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

会計基準等の改正に伴う変更 : 有

以外の変更 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

23年3月期第3Q	3,400,000株	22年3月期	3,400,000株
23年3月期第3Q	4,784株	22年3月期	4,664株
23年3月期第3Q	3,395,252株	22年3月期第3Q	3,395,708株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1 . 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2 . その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	2
3 . 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	4
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	4
4 . 補足情報	5
(1) 平成 23 年 3 月期 第 3 四半期損益の概況【単体】	5
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示【連結・単体】	6
(3) 自己資本比率（国内基準）【連結・単体】	6
(4) 時価のある有価証券の評価差額【連結】	7
(5) 預金・貸出金・預かり資産の状況【単体】	7

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は前年同期比 3億92百万円減少(3.28%)の115億33百万円となりました。

有価証券利息配当金の減少に加え、需資の低迷等による貸出金の減少に伴う利息収入の減少等が主要因となっております。一方、経常費用は、預金利息は増加しましたが、貸倒引当金繰入額の減少等により、前年同期比 5億35百万円減少(5.48%)の92億24百万円となりました。

その結果、経常利益は前年同期比1億43百万円増加(6.60%)の23億9百万円となりました。四半期純利益は、税金費用等の増加により、前年同期比 2億60百万円減少(17.26%)の12億46百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の連結財政状態につきましては、総資産が前連結会計年度末比23億3百万円増加の6,114億88百万円となりました。

主要勘定につきましては、預金は、前連結会計年度末比 5億32百万円減少の5,738億42百万円となりました。

貸出金は、需資の低迷等による事業性貸出の減少、地方公共団体向け貸出等の減少により、前連結会計年度末比184億48百万円減少の3,787億91百万円となりました。

有価証券は、国債や地方債など債券を中心に、前連結会計年度末比270億39百万円増加の1,393億51百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の第2四半期及び通期の業績予想は、平成22年5月13日に公表した数値から変更ありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

(簡便な会計処理)

減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

税金費用の計算

法人税等につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について中間連結会計期間末から大幅な変動がないと認められるため、当該中間連結会計期間末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

税金費用の処理

連結子会社の税金費用は、当第3四半期累計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(資産除去債務に関する会計基準の適用)

第1四半期連結会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、経常利益は1百万円減少、税金等調整前四半期純利益は40百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は61百万円であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
現金預け金	22,128	38,733
コールローン及び買入手形	59,268	52,669
有価証券	139,351	112,312
貸出金	378,791	397,239
外国為替	551	273
その他資産	7,245	3,249
有形固定資産	6,657	6,695
無形固定資産	421	423
繰延税金資産	2,171	2,583
支払承諾見返	1,336	1,568
貸倒引当金	6,434	6,564
資産の部合計	611,488	609,185
負債の部		
預金	573,842	574,374
外国為替	-	2
その他負債	5,480	3,550
賞与引当金	201	455
退職給付引当金	1,094	1,043
役員退職慰労引当金	236	208
睡眠預金払戻損失引当金	23	26
利息返還損失引当金	27	34
負ののれん	12	24
支払承諾	1,336	1,568
負債の部合計	582,256	581,289
純資産の部		
資本金	4,537	4,537
資本剰余金	3,219	3,219
利益剰余金	20,927	19,867
自己株式	16	16
株主資本合計	28,667	27,608
その他有価証券評価差額金	473	201
繰延ヘッジ損益	2	1
評価・換算差額等合計	476	202
少数株主持分	87	84
純資産の部合計	29,232	27,895
負債及び純資産の部合計	611,488	609,185

(2) 四半期連結損益計算書

【第 3 四半期連結累計期間】

(単位 : 百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成21年 4 月 1 日 至 平成21年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年12月31日)
経常収益	11,925	11,533
資金運用収益	9,769	9,168
(うち貸出金利息)	7,939	7,723
(うち有価証券利息配当金)	1,469	1,167
役務取引等収益	1,110	1,103
その他業務収益	526	1,128
その他経常収益	520	133
経常費用	9,759	9,224
資金調達費用	1,524	1,597
(うち預金利息)	1,524	1,597
役務取引等費用	624	581
その他業務費用	338	256
営業経費	6,401	6,343
その他経常費用	869	445
経常利益	2,166	2,309
特別利益	23	2
固定資産処分益	7	-
償却債権取立益	15	2
特別損失	0	119
固定資産処分損	0	4
減損損失	-	74
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	40
その他の特別損失	0	0
税金等調整前四半期純利益	2,189	2,192
法人税、住民税及び事業税	490	710
法人税等調整額	185	232
法人税等合計	675	942
少数株主損益調整前四半期純利益		1,250
少数株主利益	7	3
四半期純利益	1,506	1,246

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

当行の平成23年3月期第3四半期決算の概要は以下のとおりであります。

(1) 平成23年3月期 第3四半期損益の概況 【単体】

当第3四半期の業務粗利益は、88億00百万円、業務純益は32億88百万円となりました。
また、経常利益は22億98百万円、四半期純利益は12億38百万円となりました。

(単位：百万円)

科 目	平成23年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	対前年 同四半期比	平成22年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	平成23年3月期 通期予想値
業 務 粗 利 益	8,800	62	8,738	
資 金 利 益	7,490	658	8,148	
役 務 取 引 等 利 益	438	36	402	
そ の 他 業 務 利 益	871	684	187	
経 費 (除く臨時処理分)	6,095	31	6,064	
人 件 費	3,210	82	3,128	
物 件 費	2,572	29	2,601	
税 金	312	23	335	
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	2,704	31	2,673	3,436
除く国債等債券損益(5勘定戻)	1,900	671	2,571	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	583	82	501	
業 務 純 益	3,288	113	3,175	3,536
うち国債等債券損益(5勘定戻)	804	702	102	
臨 時 損 益	990	57	1,047	
うち株式等損益(3勘定戻)	12	183	195	
うち不良債権処理額	902	186	1,088	
経 常 利 益	2,298	171	2,127	2,440
特 別 損 益	117	139	22	
うち固定資産処分損益	4	11	7	
うち償却債権取立益	2	13	15	
うち減損損失	74	74	-	
うち資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	40	40	-	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	2,181	31	2,150	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	705	227	478	
法 人 税 等 調 整 額	237	53	184	
法 人 税 等 合 計	943	281	662	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,238	249	1,487	1,220

(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示
連結

	(単位 : 百万円)		(参考) (単位 : 百万円)
	平成 22 年 12 月末	平成 21 年 12 月末	平成 22 年 3 月末 (実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,393	6,603	6,302
危険債権	4,881	5,089	5,112
要管理債権	1,310	1,114	1,110
合計	12,585 (3.30%)	12,807 (3.23%)	12,525 (3.13%)

(注) 上記の計数は、当行の定める自己査定基準に基づき、債務者区分の判定を行った結果を、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第 4 条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

(参考) 自己査定債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権 (破綻懸念先の債権)

要管理債権 (要注意先のうち、元金または利息の支払いが 3 カ月以上延滞しているか、または貸出条件を緩和している債権)

単体	(単位 : 百万円)		(参考) (単位 : 百万円)
	平成 22 年 12 月末	平成 21 年 12 月末	平成 22 年 3 月末 (実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,102	6,339	6,034
危険債権	4,844	5,044	5,078
要管理債権	1,289	1,098	1,094
合計	12,236 (3.21%)	12,483 (3.16%)	12,208 (3.05%)

(3) 自己資本比率 (国内基準)
連結

	平成 23 年 3 月末 (予想値)
自己資本比率	8.8%程度
T i e r 比率	8.5%程度

(参考)

	平成 22 年 3 月末 (実績)
自己資本比率	8.65%
T i e r 比率	8.23%

単体

	平成 23 年 3 月末 (予想値)
自己資本比率	8.8%程度
T i e r 比率	8.5%程度

(参考)

	平成 22 年 3 月末 (実績)
自己資本比率	8.61%
T i e r 比率	8.20%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 【連結】

	平成 22 年 12 月末		平成 21 年 12 月末		平成 22 年 3 月末	
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額
その他有価証券	138,062	681	101,959	326	111,008	203
株式	3,396	138	3,928	21	3,987	141
債券	124,539	1,164	79,532	822	91,720	601
その他	10,125	343	18,498	1,127	15,300	538

(注) 1. 各四半期末の「評価差額」及び「含み損益」は、各四半期末の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。なお、時価のある子会社・関連会社株式はありません。

	平成 22 年 12 月末		平成 21 年 12 月末		平成 22 年 3 月末	
	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-

(5) 預金・貸出金・預かり資産の状況 【単体】

預金

	22 年 12 月末			21 年 12 月末	22 年 3 月末
	2022 年 12 月末	21 年 12 月末比	22 年 3 月末比	2021 年 12 月末	2022 年 3 月末
預金(未残)	574,021	18,343	533	555,678	574,554
うち個人預金	390,258	8,242	2,900	382,016	387,358
預金(平残)	573,039	30,084	26,447	542,955	546,592

貸出金

	22 年 12 月末			21 年 12 月末	22 年 3 月末
	2022 年 12 月末	21 年 12 月末比	22 年 3 月末比	2021 年 12 月末	2022 年 3 月末
貸出金(未残)	378,615	14,277	18,404	392,892	397,019
うち消費者ローン	66,955	5,681	4,242	72,636	71,197
住宅ローン	61,902	2,249	1,835	64,151	63,737
貸出金(平残)	382,117	3,900	5,651	386,017	387,768

預かり資産(未残)

	22 年 12 月末			21 年 12 月末	22 年 3 月末
	2022 年 12 月末	21 年 12 月末比	22 年 3 月末比	2021 年 12 月末	2022 年 3 月末
国債	6,676	509	505	7,185	7,181
投資信託	24,769	3,182	3,012	27,951	27,781
生命保険	9,668	1,249	732	8,419	8,936
合計	41,113	2,442	2,786	43,555	43,899

(注)投資信託については各月末の時価額にて表示しております。